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事業計画書 

 

 当財団は、公益財団法人として公益目的事業と収益事業を実施する。公益目的事業 
は ① 男女共同参画事業 ② 男女共同参画センター管理運営事業  ③ 施設貸館事業（公 
益目的利用）の３事業を、収益事業は、施設貸館事業（公益目的外利用）を実施し、 
男女共同参画社会の形成に向けた県民への意識啓発や学習支援、家庭・地域・職場づ 
くりの促進及び男女共同参画センターの管理運営等を行うこととする。 

 

【公益目的事業】 
 

Ⅰ 男女共同参画事業 

男女共同参画の家庭・地域・職場づくりの促進及び学習支援や意識啓発等を行い 

男女共同参画社会の実現に寄与する事業 
 

１ 男女共同参画に関する意識啓発及び交流の促進 

（１）男女共同参画に関する諸問題の総合的・実践的な調査研究 

① 調査研究助成事業 （ 790 千円） 

県下各地の地域・生活課題等、男女共同参画に関する諸問題について総合的 

な調査研究を公募し、選定された調査研究に対し助成を行う。 

公募対象  県内の個人・団体及び大学・専門学校等の研究機関 

研究テーマ 先駆的、開拓的な調査研究を原則とするがテーマは自由 

助成方法  公募後、審査委員会を経て原則として一研究を選定し70万円 

を限度に助成する。 
 

（２）男女共同参画社会づくりに関する意識啓発  

① えひめ男女共同参画フェスティバル開催事業 （ 1,563千円） 

 県民参画によるフェスティバルの開催で、男女共同参画に対する県民意識の 

     高揚と推進を図る。実施内容については、基調講演のほか県内グループによる 

イベントを実施するなど、より親しみのあるフェスティバルとする。 

実施時期  令和６年 12 月上旬（予定） 

実施場所  愛媛県男女共同参画センター 

実施内容  基調講演（兼エンパワーメントカレッジ公開講座） 

企画イベント（公募採用による企画イベント） 

フリーイベント（応募グループによる展示・即売・出演等） 
 

② 男女共同参画社会づくり推進イベント企画募集事業 （ 489 千円） 

男女共同参画をテーマに企画イベントを募集し、審査会で選出した優秀な 

     企画は、えひめ男女共同参画フェスティバルの企画イベントとして開催し、 

     選出グループ自らが運営することで、参画意識の向上や人材育成・ネットワ 

     ークづくり等を行う。 

公募対象  県内に在住、在勤、在学する者を主体としたグループ 

募集時期  令和６年５月～７月（審査８月） 

採用点数  ４点程度  

実施方法  企画グループの自主運営 

財団による運営経費助成、実施場所の提供や広報支援等

－ １ －  



 

 

③ 男女共同参画こらぼねっとわーく開催事業 （ 607千円） 

男女共同参画の理念を集中的に学習するため、大学等の教育関連機関や団体 

と共催し、連携・協働（コラボレーション）することにより、地域に根差した 

男女共同参画の視点や必要性を学び、参画をより現実的なものにしていくこと 

を目的に実施する。また、県・市の連携として、松山市男女共同参画推進財団 

との共同事業開催に取り組む。 

対  象  一般県民 

実施時期  令和６年６月～令和７年２月の間 

実施場所  愛媛県男女共同参画センター 

共  催 （公財）松山市男女共同参画推進財団 （一社）愛媛助産師会ほか 
 

④ 男女共同参画社会づくり推進県民大会開催事業 （ 785 千円） 

男女共同参画社会の実現を図るため、県民意識の高揚や自発的な活動を促進 

     し県民総ぐるみの運動へと発展させていくことを目的に、愛媛県及び松山市男 

女共同参画推進財団との共催による事業を実施する。 

対  象  一般県民 

実施時期  令和６年６月～１２月の間（予定） 

実施場所  愛媛県男女共同参画センター 

事業内容  基調講演、対談 等 
 

⑤ えひめ女性財団情報発信事業 （ 686 千円） 

財団事業や研究成果等を広く県民に知ってもらい、男女共同参画社会づくり 

を推進するとともに、財団事業に対する県民の理解と関心を深めるため、財団 

広報誌「かがやき」の発行並びにホームページ・SNSを広く活用し、事業の実

施状況や県男女共同参画センター関連情報（実施講座、貸館、図書情報等）を

随時発信する。 

 また、女性活躍推進の一環として、県内で活躍する女性団体・グループや法 

人・個人に関する情報を収集し、人材発掘・育成・活用を目的とした財団独自 

のネットワークの形成を図る。 

えひめ女性財団だより「かがやき」の発行 

発行時期 年１回（ 3 月）   

発行部数 1,500部（Ａ 4 判、12ページ程度、カラー印刷） 

財団ホームページ・SNSの運用管理 

        人材情報ネットワークの形成 

 

２ 男女共同参画の家庭・地域・職場づくりの促進及び学習支援 

（１）男女共同参画の家庭・地域・職場づくりの促進 

① 男性のための共同参画セミナー開催事業 （416千円） 

県内の男性を対象にした財団主催の講演会、セミナー等を開催するほか、公募 

により各市町等と共催で事業を行い、男性の意識改革や男女共同参画の家庭・地 

域づくりのための意識啓発を図る。 

対  象  男性、男女ペア 

共  催  開催市町、地域活動グループ、ＰＴＡ等 

実施時期  令和６年７月～令和７年２月 

実施場所  県内４ヶ所程度 

実施内容  セミナー、講演、実習等 

定  員  １事業につき 20 ～ 30 名程度

－ ２ －  



 

 

② えひめ女性財団出前講座開催事業 （ 417 千円） 

財団職員がグループや職場等で開催する講演会、勉強会、研修会等に出向い 

て講演やワークショップを行い、財団が実施する各種事業や男女共同参画関連 

施策等についての理解を深め、併せて県民の意見等を財団運営に反映する。 

実施回数  30回程度 

テーマ例  少子高齢社会の地域づくり 人づくり 

男女共同参画社会の実現に向けて 

ワークライフバランスのすすめ  など 

 

Ⅱ 男女共同参画センター管理運営事業 

女性の社会参加の促進、能力の開発等を通じた男女共同参画の促進を図るための 

県の拠点施設である愛媛県男女共同参画センター（以下、「センター」という。） 

の管理運営を行う。 
 

１ 愛媛県男女共同参画センターの管理運営  

（指定管理期間：令和6年4月1日～令和11年3月31日） 

  （１）各種の研修及び相談並びに学習機会の提供 

①  研修事業 （4,144千円） 

男女共同参画センター及び県内各地でエンパワーメントカレッジを開講し、 

男女共同参画に関する学習機会の提供と参画への意識の高まりを図る。 

事 業 名   エンパワーメントカレッジ 

実施期間   令和６年６ 月～令和７年２月 

実施講座   愛媛県の重点政策である女性活躍推進や困難女性支援など

多様な課題を取り上げた啓発講座及び交流会等９講座程

度と公開講座を実施  

※ハイブリッド型の講義も取り入れる 

        定  員   １講座 20～60 名（公開講座は 300 名） 
 

事 業 名   地域エンパワーメントカレッジ 

実施期間   令和６年 ６月 ～令和７年２ 月 

      実施講座 地域の特性や課題を踏まえて地域間格差や研修機会の均衡等

地域バランスに配慮した講座を実施 

実施場所   県内  6ヵ所（東予、中予、南予） 

   定  員   １会場 20名 

   

事 業 名  男性のための共同参画セミナー開催事業【再掲】 

対  象  男性、男女ペア 

共  催  開催市町、地域活動グループ、ＰＴＡ等 

実施時期  令和６年７月～令和７年２月 

実施場所  県内４ヶ所程度 

実施内容  セミナー、講演、実習等 

定  員  １事業につき 20 ～ 30 名程度 

② 相談事業 （2,604千円） 

女性に関するさまざまな問題に専門的に応えるため、一般相談、心理相談及 

び法律相談からなる相談業務並びに配偶者暴力相談支援センターに関する業務 

を行う。また男性が抱える悩みなどの相談に対応するため、男性相談員による

男性相談を実施する。 

 － ３ －  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）情報の収集及び提供 （228千円） 

図書情報資料室への新刊図書の購入や既存図書の整理及び管理のほか、男女 

    共同参画に関する情報の収集・提供を行うとともに、市との連携事業の一つと 

して松山市男女共同参画推進センターとの図書の相互返却等を実施する。 

 

（３）女性の文化活動、地域活動等への援助 （31千円） 

公的機関やグループ等が実施する男女共同参画関連の講座・セミナー等への 

講師紹介や企画運営面での助言、ＤＶ被害者対策への支援や助言等を行う。 

また、男女共同参画センターロビーの常設展示コーナーを、グループ等の活 

動や発表・交流の場として無料開放し、県民参加による親しみやすい施設運営 

を行うとともに、地域参画を促進するための情報提供やネットワークづくりを 

支援する。 

 

（４）推進委員補助事業（10千円） 

愛媛県が設置する苦情処理機関（男女共同参画推進委員）の受付・補助を行う。 

 

（５）施設維持管理事業 （15,577千円） 

空調や消防等の附属設備の保守点検や植栽地管理等を計画的に実施し、安全 

で快適な施設環境維持を図るほか、経年劣化が懸念される付属設備等を修繕し、 

施設の安全性及び施設利用者の利便性向上に努める。 
 

２ 性暴力被害者支援センター運営事業（18,724千円） 

    性暴力被害者の尊厳を守り、心身に受けた被害の軽減、当該影響からの早期回復 

に資するため、性暴力被害者に対する専門の相談窓口機能として、必要に応じて、 

医療機関等への同行支援や弁護士・臨床心理士による専門相談等を実施する。 

 

 

Ⅲ 施設貸館事業（ 公益目的事業 及び 収益事業 に共通） 

公益目的事業及び収益事業のための愛媛県男女共同参画センターの施設貸館事業 

 

１ 愛媛県男女共同参画センターの施設貸館事業  

財団は、指定管理者として県男女共同参画センターの管理運営を行っており、 

   業務の一つとして、男女共同参画の推進等公益目的での利用及びその他公益目的 

以外で利用する各種行事や集会等に必要な施設（多目的ホール等 11 施設）の賃借 

を行う。

－ ４ －  

区 分 相談曜日及び時間 担当者 

一 般 相 談 
火～金曜日   8：30～18：00 

土・日曜日   8：30～17：00 
財団相談員 

心 理 相 談 月 4 回    13：00～17：00 臨床心理士 

法 律 相 談 月 3回        13：30～15：30 弁護士 

男 性 相 談 
第1水曜日及び第3土曜日 

9：00～12：00、13：00～15：00 

財団相談員 

（男性） 

 



 

 

－ ５ －  

 

予算額 前年度予算額 増　額

（1）経常収益

基本財産運用益 (       16,269,000) (       16,269,000) (             0)

基本財産受取利息 16,269,000 16,269,000 0

特定資産運用益 (            1,000) (            2,000) (       △1,000)

特定資産受取利息 1,000 2,000 △ 1,000 

事業収益 (       10,450,000) (        9,980,000) (       470,000)

男女共同参画事業収益 450,000 380,000 70,000

施設貸館事業収益 10,000,000 9,600,000 400,000

受取補助金等 (      102,960,000) (       89,756,000) (    13,204,000)

男女共同参画センター管理運営受託収益 83,573,000 71,166,000 12,407,000

性暴力被害者支援センター管理運営受託収益 18,724,000 17,335,000  1,389,000 

男女共同参画社会づくり推進県民大会受託収益 663,000 1,255,000 (     △592,000)

受取寄附金 (                0) (                0) (             0)

受取寄附金 0 0 0

雑収益 (          451,000) (          444,000) (         7,000)

受取利息 1,000 1,000 0

その他雑収入 450,000 443,000 7,000

(                0) (                0) (             0)

退職給付引当金戻入額 0 0 0

130,131,000 116,451,000 13,680,000

（2）経常費用

事業費 (      120,685,000) (      108,551,240) (    12,133,760)

給料手当 39,893,000 34,769,040 5,123,960

嘱託職員報酬 13,325,000 11,134,020 2,190,980

福利厚生費 6,925,000 6,322,800 602,200

旅費交通費 1,770,000 1,607,000 163,000

通信運搬費 1,554,000 1,455,000 99,000

消耗什器備品費 510,000 200,000 310,000

消耗品費 3,532,000 2,866,000 666,000

修繕費 3,400,000 2,000,000 1,400,000

印刷製本費 1,661,000 1,437,000 224,000

燃料費 6,000 6,000 0

光熱水料費 13,246,000 14,345,000 △ 1,099,000 

賃借料 2,571,000 2,235,000 336,000

保険料 84,000 80,000 4,000

諸謝金 5,636,000 5,710,000 △ 74,000 

租税公課 4,991,000 4,185,000 806,000

支払負担金 1,278,000 1,219,380 58,620

支払助成金 1,080,000 1,080,000 0

委託費 18,227,000 16,903,000 1,324,000

手数料 355,000 311,000 44,000

広告料 548,000 616,000 △ 68,000 

雑費 93,000 70,000 23,000

令和６年度収支予算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

引当金戻入額

経常収益計



 

 
－ ６ －  

予算額 前年度予算額 増　額

管理費 (        8,068,000) (        7,265,760) (       802,240)

役員報酬 280,000 280,000 0

給料手当 2,278,000 1,977,960 300,040

嘱託職員報酬 28,000 349,980 △ 321,980 

退職給付費用 1,069,000 1,198,000 △ 129,000 

福利厚生費 446,000 364,200 81,800

旅費交通費 112,000 151,000 △ 39,000 

通信運搬費 328,000 328,000 0

消耗什器備品費 200,000 200,000 0

消耗品費 864,000 864,000 0

修繕費 50,000 50,000 0

印刷製本費 172,000 350,000 △ 178,000 

賃借料 649,000 313,000 336,000

諸謝金 180,000 420,000 △ 240,000 

租税公課 20,000 20,000 0

支払負担金 27,000 34,620 △ 7,620 

委託費 1,363,000 363,000 1,000,000

手数料 2,000 2,000 0

128,753,000 115,817,000 12,936,000

1,378,000 634,000 744,000

0

0

1,378,000 634,000 744,000

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

0 0 0

固定資産除去損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 1,378,000 634,000 744,000

法人税、住民税及び事業税 498,000 410,000 88,000

当期一般正味財産増減額 880,000 224,000 656,000

一般正味財産期首残高 52,031,164 52,798,593 △ 767,429 

一般正味財産期末残高 52,911,164 53,022,593 △ 111,429 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 (       16,269,000) (      16,269,000) (            0)

基本財産受取利息 16,269,000 16,269,000 0

一般正味財産への振替額 （  　△ 16,269,000) (    △16,269,000) (            0)

一般正味財産への振替額 △ 16,269,000 △ 16,269,000 (            0)

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000,000 1,000,000,000 0

指定正味財産期末残高 1,000,000,000 1,000,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,052,911,164 1,053,022,593 △ 111,429 

２　経常外増減の部

固定資産売却損

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

基本財産評価損益等

当期経常増減額

評価損益等計

科　　　　目



 

 
－ ７ －  

 

収益事業等会計

男女共同参画 事業
男女共同参画セン
ター管理運営事業

施設貸館事業
（公益目的） 共通 小計

施設貸館事業
（公益目的以外）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 (  4,067,250) (  4,067,250) ( 12,201,750) (0) ( 16,269,000)

基本財産受取利息 4,067,250 4,067,250 12,201,750 16,269,000

特定資産運用益 (  1,000) (0) (  1,000)

特定資産受取利息 1,000 1,000

事業収益 (  450,000) ( 4,000,000) (  4,450,000) ( 6,000,000) (0) (  10,450,000)

男女共同参画事業収益 450,000 450,000 450,000

施設貸館事業収益 4,000,000 4,000,000 6,000,000 10,000,000

受取補助金等 (  663,000) ( 81,403,750) ( 12,535,950) ( 94,602,700) ( 8,357,300) (0) ( 102,960,000)

男女共同参画センター管理
運営受託収益

62,679,750 12,535,950 75,215,700 8,357,300 83,573,000

性暴力被害者支援センター
管理運営受託収益

18,724,000 18,724,000 18,724,000

男女共同参画社会づくり推
進県民大会受託収益

663,000 663,000 663,000

受取寄附金 (0) (0) (0)

受取寄附金 0 0 0

雑収益 (  250) (  250) (  450,000) (  750) (0) (  451,000)

受取利息 250 250 750 1,000

その他雑収入 450,000 450,000

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

退職給付引当金戻入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5,180,500 81,403,750 16,535,950 0 103,120,200 14,807,300 12,203,500 0 130,131,000

（2）経常費用

事業費 ( 7,937,000) ( 84,905,640) ( 16,705,816) (0) ( 109,548,456) ( 11,136,544) (0) ( 120,685,000)

給料手当 1,518,000 27,745,000 6,378,000 35,641,000 4,252,000 39,893,000

嘱託職員報酬 395,000 12,860,000 42,000 13,297,000 28,000 13,325,000

福利厚生費 265,000 4,805,000 1,113,000 6,183,000 742,000 6,925,000

旅費交通費 596,000 1,108,640 39,216 1,743,856 26,144 1,770,000

通信運搬費 391,000 995,420 100,548 1,486,968 67,032 1,554,000

消耗什器備品費 384,600 75,240 459,840 50,160 510,000

消耗品費 506,000 2,183,920 505,248 3,195,168 336,832 3,532,000

修繕費 2,108,000 775,200 2,883,200 516,800 3,400,000

印刷製本費 501,000 955,560 122,664 1,579,224 81,776 1,661,000

燃料費 3,720 1,368 5,088 912 6,000

光熱水料費 8,212,520 3,020,088 11,232,608 2,013,392 13,246,000

賃借料 171,000 1,693,580 423,852 2,288,432 282,568 2,571,000

保険料 70,320 8,208 78,528 5,472 84,000

諸謝金 912,000 4,724,000 5,636,000 5,636,000

租税公課 13,000 3,344,760 979,944 4,337,704 653,296 4,991,000

支払負担金 106,000 1,131,000 25,000 1,262,000 16,000 1,278,000

支払助成金 1,080,000 1,080,000 1,080,000

委託費 849,000 12,236,600 3,084,840 16,170,440 2,056,560 18,227,000

手数料 305,000 31,000 11,400 347,400 7,600 355,000

広告料 248,000 300,000 548,000 548,000

雑費 81,000 12,000 93,000 93,000

引当金戻入額

令和６年度収支予算内訳書
令和6年４月１日から令和7年３月31日まで

１　経常増減の部

経常収益計

（単位：円）

公益目的事業会計 内部

取

引控

除

科　　目 法人会計 合　計



 

 
－ ８ －  

収益事業等会計

男女共同参画 事業
男女共同参画セン
ター管理運営事業

施設貸館事業
（公益目的） 共通 小計

施設貸館事業
（公益目的以外）

管理費 ( 8,068,000) (0) ( 8,068,000)

役員報酬 280,000 280,000

給料手当 2,278,000 2,278,000

嘱託職員報酬 28,000 28,000

退職給付費用 1,069,000 1,069,000

福利厚生費 446,000 446,000

旅費交通費 112,000 112,000

通信運搬費 328,000 328,000

消耗什器備品費 200,000 200,000

消耗品費 864,000 864,000

修繕費 50,000 50,000

印刷製本費 172,000 172,000

賃借料 649,000 649,000

諸謝金 180,000 180,000

租税公課 20,000 20,000

支払負担金 27,000 27,000

委託費 1,363,000 1,363,000

手数料 2,000 2,000

7,937,000 84,905,640 16,705,816 0 109,548,456 11,136,544 8,068,000 128,753,000

△ 2,756,500 △ 3,501,890 △ 169,866 0 △ 6,428,256 3,670,756 4,135,500 1,378,000

△ 2,756,500 △ 3,501,890 △ 169,866 0 △ 6,428,256 3,670,756 4,135,500 0 1,378,000

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用

0 0 0 0 0 0 0 0

固定資産除去損 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 1,463,129 1,463,129 △ 1,463,129 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,756,500 △ 3,501,890 △ 169,866 1,463,129 △ 4,965,127 2,207,627 4,135,500 0 1,378,000

法人税、住民税及び事業税 498,000 498,000

当期一般正味財産増減額 △ 2,756,500 △ 3,501,890 △ 169,866 1,463,129 △ 4,965,127 1,709,627 4,135,500 880,000

一般正味財産期首残高 △ 16,738,008 △ 22,648,540 △ 9,433,712 10,849,309 △ 37,970,951 18,616,315 71,385,800 52,031,164

一般正味財産期末残高 △ 19,494,508 △ 26,150,430 △ 9,603,578 12,312,438 △ 42,936,078 20,325,942 75,521,300 0 52,911,164

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 (   4,067,250) (0) (0) (0) (   4,067,250) (0) ( 12,201,750) ( 16,269,000)

基本財産受取利息 4,067,250 0 0 0 4,067,250 0 12,201,750 16,269,000

一般正味財産への振替額 （△4,067,250) (0) (0) (0) （△4,067,250) (0) (△12,201,750) (△16,269,000)

一般正味財産への振替額 △4,067,250 0 0 0 △4,067,250 0 △12,201,750 △16,269,000 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 250,000,000 0 0 0 250,000,000 0 750,000,000 1,000,000,000

指定正味財産期末残高 250,000,000 0 0 0 250,000,000 0 750,000,000 1,000,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 230,505,492 △ 26,150,430 △ 9,603,578 12,312,438 207,063,922 20,325,942 825,521,300 1,052,911,164

評価損益等調整前当期経常増減額

固定資産売却損

２　経常外増減の部

基本財産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額

経常費用計

科　　目
公益目的事業会計

法人会計

内部

取

引控

除

合　計



 

 

 

 

 

 

 

 
公益財団法人えひめ女性財団の令和６年度における 
資金の調達及び設備投資の見込みについて 

 
令和6年度（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)における 
資金の調達及び設備投資の見込みは下記のとおりである。 

 
 
 

  記 
 

 

（1）資金調達の見込みについて 
 
          当期中における借入の予定なし 

 
 

（2）設備投資の見込みについて 
 
          当期中における設備投資の予定なし 
 
 
 
                             以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  


